
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  74   Del  26-10-2019 

 

 

Oggetto: ACCETTAZIONE CONTRIBUTO  CONCESSO A SEGUITO DELL' 

AVVISO PUBBLICO "CONCESSIONE A FAVORE DEI COMUNI 

RICADENTI NEL COSIDDETTO CRATERE" - SISMA 2016 - 

RIENTRANTI NELL'ELENCO DI CUI AL D.L. N. 189/2016, 

CONVERTITO CON L. 229/2016, PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI CONCENTRATI NELLAMBITO DEI COMUNI PIÙ 

DANNEGGIATI DAGLI EVENTI SISMICI  - CONVENZIONE 

REGIONE MARCHE E REGIONE TOSCANA DEL 29-09-2018 - 

RECUPERO BIBLIOTECA COMUNALE 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 13:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO P 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 26-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO: 

 

Il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n.1313 del 

22 maggio 2019, avente per oggetto: L.R. Toscana 65/16 – DGR. 1171/18 – Convenzione tra 

Regioni Marche e Toscana del 29/09/18 – Approvazione Avviso Pubblico “Concessione 

contributi in c/capitale per la realizzazione di interventi nei Comuni del cratere sisma 2016”; 

 

PREMESSO CHE gli eventi sismici del 2016 e successivi hanno provocato gravissimi danni a 

quasi la totalità degli edifici privati ed alla totalità degli edifici pubblici di Pieve Torina; 

 

VISTO l’avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 1313/2019 recante “Concessione contributi in c/capitale a 

favore dei Comuni ricadenti nel cosiddetto “cratere” - sisma 2016- rientranti nell’elenco di 

cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L.229/2016 per la realizzazione di interventi 

concentrati, nell’ambito dei Comuni più danneggiati dagli eventi sismici - Convenzione 

Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018”,  

 

ATTESO che il Comune di Pieve Torina ha partecipato al suddetto bando, con un intervento 

rientrante nella categoria di interventi ammissibili “Iniziative di carattere sociale, culturale e 

socio-sanitario” e in particolare di “ripristino della Biblioteca Comunale sita in Piazza S. 

Maria Assunta del Comune di Pieve Torina”; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Settore Area Tecnica n. 182 

del 28/06/2019 con la quale si approva la scheda dell’intervento per il “ripristino della 

Biblioteca Comunale sita in P.zza S.Maria Assunta del Comune di Pieve Torina”, che prevede 

una spesa complessiva pari a € 200.000,00, con la partecipazione al cofinanziamento da parte 

del Comune di Pieve Torina pari al 20% (€.40.000,00); 

 

VISTO CHE: 

-  con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 

N.2899 del 15 ottobre 2019, avente per oggetto: L.R.Toscana 65/16 – DGR 1171/18  

Convenzione Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018” – DUSR.N. 

1313/2019 “Approvazione Avviso Pubblico “Concessione contributi in c/capitale per 

la realizzazione di interventi nei Comuni del cratere sisma 2016” – Approvazione 

graduatoria interventi ed elenco beneficiari contributo, è stata approvata la graduatoria 

degli interventi finanziati (Allegato B); 

- Il Comune di Pieve Torina risulta inserito nel suddetto elenco al punto n.6, per un 

contributo concesso pari ad €.157.380,28, assegnato all’intervento di ripristino della 

biblioteca comunale di importo complessivo pari ad €.200.000,00; 

 

VISTA la nota della Regione Marche, prot.n.1259582/21/10/2019, con la quale si richiede 

l’accettazione del contributo di cui sopra, come previsto all’art.11 del bando, con atto formale 

da trasmettere unitamente all’impegno alla realizzazione del progetto; 

 

VISTA la propria competenza deliberativa all’approvazione dell’atto, secondo il disposto 

degli articoli 42 e 48 del d.lgs. 267/2000; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 26-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

 

        VISTI: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in 

esame, resi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma, e del successivo art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli   

 

                                DELIBERA  

 

1) DI ACCETTARE il contributo di €. 157.380,28, concesso al Comune di 

Pieve Torina, ai sensi dei Decreti del Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 1313 del 22.05.2019 e n.2899 del 

15.10.2019, recanti L.R. Toscana 65/16 – DGR. 1171/18 – Convenzione tra 

Regioni Marche e Toscana del 29/09/18 – Approvazione Avviso Pubblico 

“Concessione contributi in c/capitale per la realizzazione di interventi nei 

Comuni del cratere sisma 2016”, come previsto all’art.11 del relativo bando; 

  

2) DI IMPEGNARSI  

-  alla realizzazione del progetto di ripristino edificio adibito a Biblioteca 

Comunale in piazza S.Maria Assunta, danneggiato dal sisma 2016, con una 

compartecipazione al finanziamento pari ad €.40.000,00 per un importo 

complessivo dell’intervento di €.196.725,35; 

- alla trasmissione alla Regione Marche del relativo progetto esecutivo entro 60 

giorni dalla data di accettazione del contributo; 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 196.725, sarà impegnata 

in appositi capitoli di bilancio, per €.39.345,07 con fondi propri e per la 

restante somma, di  €.157.380,28, a carico della Regione Marche;  

 

4) DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del Testo Unico n. 267/2000. 

 

5) DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione, 

considerata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 26-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 26-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 23-10-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 23-10-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 26-10-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  29-10-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 11340 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  29-10-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-10-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  29-10-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


